
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - PREVENZIONE, PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELL'EMERGENZA -  
PROTEZIONE CIVILE

SETTORE 03 PC - PREVENZIONE STRUTTURALE E SUPERAMENTO 
DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 25

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 814 del 01/02/2021

OGGETTO: OCDPC N.720-2020 DI SUBENTRO ALLA OCDPC N. 545-2018. LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI PER ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE AL COMUNE DI JOPPOLO (VV) - 
IMPORTO: EURO 10.726,00 - CONTABILITÀ SPECIALE N.6101. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
• la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
• la Legge Regionale n.4 del febbraio 1997, avente ad oggetto: "Legge organica di protezione civile della 
Regione Calabria";
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
• il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

•il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., che prevede gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza;
•l D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018;
VISTI:
•  il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”;
•  la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle  
strutture organizzative della Giunta Regionale;
• La D.G.R. n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti Generali Reggenti dei Dipartimenti 
della Giunta Regionale dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica Appaltante e individuazione del coordi-
natore reggente dell'Avvocatura;
• La D.G.R. n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: "Sviluppo organizzativa della Giunta Regionale - Approva-
zione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.;
•  il Regolamento Regionale del 18 maggio 2020, n. 6, che ha disciplinato – tra l’altro – la riorganizzazio-
ne del Dipartimento Segretariato Generale;
•  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 118 dell’11 giugno 2020, che ha differito la data di entrata in 
vigore del predetto Regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;
•  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 237 del 7 agosto 2020 recante “Misure volte a garantire  
maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed in­
tegrazioni del Regolamento Regionale n.3/2019 e s.m.i.” con la quale è stata istituita un’U.O.A. “Preven-
zione, Pianificazione e Gestione dell’Emergenza – Protezione Civile” che dipende funzionalmente dal 
Segretario Generale;
• la Deliberazione della Giunta regionale n. 238 del 7 agosto 2020, recante conferimento incarico di Diri-
gente Generale reggente del Dipartimento Presidenza e Assegnazione Dirigente al Dipartimento “Segre-
tariato Generale”, con la quale è stato assegnato al Dipartimento “Segretariato Generale” il dott. Fortu-
nato Varone;
• il Decreto n.8646 del 20 agosto 2020 con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Reggente del Settore 1 - Previsione e Allertamento, dell’Unità Operativa Autonoma Prevenzio-
ne, Pianificazione e Gestione dell’Emergenza-Protezione Civile e l’incarico ad interim di dirigente dei re-
stanti  Settori  dell’Unità Operativa Autonoma Prevenzione,  Pianificazione e Gestione dell’Emergenza- 
Protezione Civile: Settore 2 - Pianificazione e gestione dell’emergenza e volontariato; Settore 3 -  Pre-
venzione Strutturale e Superamento dell’Emergenza;
•  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.461 del  15.12.2020  che individua  quale  Dirigente  Generale 
reggente del Dipartimento "Segretariato Generale"  la D.ssa Eugenia Montilla,  Dirigente di  ruolo della 
Giunta della Regione Calabria;
• il D.P.G.R.  n.140 del  15.12.2020  di  "Conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del 
Dipartimento "Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria" alla D.ssa Eugenia Montilla.
VISTI:
• la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020  – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2021 – 2023;
• la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la  n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 – 
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 CHE con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 281 del 28-6-2018 e n.340 del 30-7-2018 è stato 
richiesto al Governo Nazionale il riconoscimento dello stato di emergenza, ai sensi dell’art.24 
del decreto legislativo 2-1-2018 n.1, per gli eccezionali avversi eventi meteorologici ed idrologici 
che hanno interessato il territorio della Regione Calabria nei giorni dal 14 al 19 giugno 2018;

 CHE con la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8-8-2018 è stato dichiarato, per dodici mesi  
dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza degli  eventi me-
teorologici  verificatisi nei giorni dal 14 al 19 giugno 2018 nei territori dei Comuni di Reggio Ca-
labria, di Bagnara Calabra e di Scilla in Provincia di Reggio Calabria e di Joppolo e di Nicotera 
in Provincia di Vibo Valentia  e quantificato in € 500.000,00 a valere sul Fondo per le emergen-
ze nazionali di cui all’art.44, comma 1 del decreto legislativo 2-1-2018 n.1, per l’attuazione dei 
primi interventi nelle more della valutazione dell’effettivo impatto dell’evento;

 CHE con nota prot.n.368657/siar del 31-10-2018 è stato trasmesso al Capo Dipartimento della 
Protezione Civile il piano ammontante ad € 1.025.277,46 relativamente agli interventi di cui alle 
lettere a) e b) del D.L.vo n.1/2018 art.25;

 CHE in data 18 settembre 2018 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Prote-
zione Civile n. 545, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eventi meteorologici  verificatisi nei giorni dal 14 al 19 giugno 2018 nei territori dei Comuni di  
Reggio Calabria, di Bagnara Calabra e di Scilla in Provincia di Reggio Calabria e di Joppolo e di 
Nicotera in Provincia di Vibo Valentia”;

 CHE con nota prot.n.POST/033940 dell’1-7-2019 è stata approvata la copertura completa degli 
interventi di cui alle lettere a) e b) del D.L.vo n.1/2018 art.25 eseguiti a seguito dell’emergenza 
fino all’importo di € 1.025.277,46, di cui € 525.277,46 a valere  sulle risorse finanziarie di cui al -
l’art.1, comma 1028 della legge 30-12-2018 n.145;

 CHE il Consiglio dei Ministri nella riunione del 6-8-2019 ha deliberato di prorogare di dodici mesi 
lo stato di emergenza;

 CHE in data 04/12/2020 è stata emanata l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Ci-
vile n. 720 per “favorire e regolare il subentro della Regione Calabria nelle iniziative finalizzate a 
consentire il superamento della situazione di criticità determinatasi a seguito degli eventi meteo-
rologici  avvenuti nei giorni dal 14 al 19 giugno 2018 nei territori dei Comuni di Reggio Calabria, 
di Bagnara Calabra e di Scilla in Provincia di Reggio Calabria e di Joppolo e di Nicotera in Pro-
vincia di Vibo Valentia”;

 CHE in base all’art.1 dell’O.C.D.P.C. n.720/2020 “la Regione Calabria è individuata quale Ammi-
nistrazione competente alla prosecuzione in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Com-
missario delegato..” e “il Dirigente della Unità Operativa Autonoma Protezione Civile della Re-
gione Calabria è individuato come soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completa-
mento  degli  interventi  finanziati  e  contenuti  nei  Piani  degli  interventi”  relativi  alla  OCDPC 
n.545/2018”

CONSIDERATO:
CHE con nota del Dirigente U.O.A. Protezione Civile della Regione Calabria prot.n.368744/siar del 31-
10-2018, indirizzata alle Amministrazioni dei territori interessati dagli eventi alluvionali, è stata avviata la 
procedura di ricognizione dei fabbisogni per il ripristino delle strutture e delle infrastrutture pubbliche e 
private danneggiate, nonché dei danni subiti dalle attività economiche e produttive, dai beni culturali e 
dal patrimonio edilizio;
CHE la suddetta nota prot.n.368744/siar è stata riscontrata dai Comuni di Joppolo e Nicotera;
CHE con nota prot.n.122723 del 25-3-2019 è stata trasmessa al Dipartimento nazionale della Protezione 
Civile la ricognizione dei fabbisogni riferita al patrimonio pubblico, privato ed attività economiche e pro-
duttive ai sensi degli artt.5 e seguenti dell’OCDPC n.545/2018, sulla base delle segnalazioni trasmesse 
dai Comuni di Joppolo e di Nicotera;
CHE con nota prot.n.253241/siar dell’8-7-2019 è stata trasmessa ai Comuni di Joppolo e di Nicotera la 
modulistica per le conseguenti domande di finanziamento, ai sensi degli artt.3-4 del D.P.C.M. del 27-2-
2019;
CHE con nota prot.n.339573/siar dell’1-10-2019 è stata trasmessa al Dipartimento nazionale della Prote-
zione Civile la ricognizione delle domande di finanziamento di privati ed attività economiche e produttive, 
inerenti sia agli eventi della OCDPC n.545/2018 che agli eventi della OCDPC n.558/2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE con nota del Commissario Delegato prot.n.408422/siar del 27-11-2019 al Dipartimento nazionale 
della Protezione Civile è stato richiesto di “riconoscere la possibilità di liquidare, previa verifica delle di-
chiarazioni rese dai richiedenti, anche le richieste relative ai danni di cui all’OCDPC n.545/2018”, am-
montanti a totali  € 1.025.927,43 (€ 676.983,90 per istanze pervenute da privati ed € 348.943,53 per 
istanze pervenute dalle attività economiche e produttive);
CHE con nota CG/0065495 del 13-12-2019 il Dipartimento nazionale della Protezione Civile ha espresso 
il proprio assenso;
CHE le domande di privati ed attività economiche e produttive, inerenti ai danni causati dagli eventi di cui 
all’OCDPC n.545/2018 riferite ai Comuni di Joppolo e Nicotera, sono riassunte nella tabella allegata al-
l’Ordinanza commissariale n.5/558 del 30-9-2019;  
CHE il punto 3 dell’Ordinanza del Commissario Delegato n.3-545 del 10 gennaio 2020, individua nelle 
Amministrazioni Comunali interessate i “soggetti attuatori/organismi istruttori per la gestione dell’attività  
istruttoria e di controllo delle domande di contributo nonché per la concessione ed erogazione dei contri­
buti ai soggetti privati ed alle attività economiche e produttive”;
CHE il Comune di Joppolo, con nota-pec del  20/10/2020, ha trasmesso le determinazione n.202 del 
19/10/2020 dalla quale risulta l’esito positivo dell’istruttoria di n.1 domanda di contributo per la categoria 
C (sedi di attività economiche e produttive) e la richiesta di liquidazione a favore dello stesso Comune, 
della somma di € 10.726,00, per la successiva corresponsione della stessa al soggetto avente titolo;
CHE le domande per attività economiche e produttive di cui alla determinazione n.202 del  19/10/2020 
del Comune di Joppolo (VV) sono comprese tra quelle di cui al predetto elenco di cui alla tabella allegata 
all’Ordinanza commissariale n.5/558 del 30-9-2019 (che comprende anche le istanze relative alla OCD-
PC n.545/18); 
CHE, per consentire l'espletamento delle iniziative di cui al punto precedente, il Dirigente della UOA 
“Protezione Civile”, provvede con le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6101 allo stesso inte-
stata fino al 30 settembre 2021 (art. 1 comma 5 dell’OCDPC n720/2020).

PRESO ATTO dell’esito positivo dell’istruttoria della domanda di contributo per la categoria C (sedi di at-
tività economiche e produttive) e la richiesta di liquidazione a favore dello stesso Comune, della somma 
di € 10.726,00, per la successiva corresponsione della stessa al soggetto avente titolo;

TENUTO CONTO CHE i contributi per le istanze di privati e attività economiche e produttive, ammontanti 
a totali € 1.025.927,43 sono a valere sulle risorse finanziarie di cui al DPCM 27 febbraio 2019 “assegna-
zione risorse finanziarie di cui all’art.1, comma 1028 della legge 30-12-2018 n.145”;

DATO ATTO CHE la contabilità speciale n.6101, aperta ai sensi della O.C.D.P.C. n.545/2018, presso la 
Tesoreria di Catanzaro, presenta ad oggi la necessaria disponibilità;

RITENUTO CHE il presente atto, disponendo una liquidazione a favore di un ente pubblico, non è sog-
getto agli adempimenti di cui all'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e del  Decreto del M.E.F. n. 40/2008, 
recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, in ottemperanza a quanto 
precisato nella circolare del MEF del 29/07/2008 n. 22;

RITENUTO poter procedere all’erogazione dei contributi per per la categoria C (sedi di attività economi-
che e produttive) dell’O.C.D.P.C. n.545/2018, al Comune di Joppolo (VV)  per l’importo di  €  10.726,00 
(euro diecimilasettecentoventisei/00);

DATO ATTO che si è provveduto all’adempimento degli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del Decreto Legi-
slativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o plurien-
nale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                  DECRETA

- La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.

- Di  liquidare la somma di € 10.726,00 (euro diecimilasettecentoventisei/00) al Comune di Joppolo (VV) 
sulla scorta della determinazione n.148 del 07/08/2020 dello stesso Comune relativa a contributi per la 
categoria C (sedi di attività economiche e produttive) - O.C.P.D.C. 545/2018;

- Di imputare la spesa sulla contabilità speciale 6101, aperta ai sensi della O.C.P.D.C. 545/2018, intesta-
ta al Dirigente della Unità Operativa Autonoma Protezione Civile della Regione Calabria e disponibile 
presso la Banca d'Italia di Catanzaro;

- Di autorizzare l’accreditamento l’accreditamento della somma di € 10.726,00 (euro diecimilasettecento-
ventisei/00) in favore del Comune di Joppolo (VV)- (codice conto di tesoreria 0305332), giusto Ordinativo 
di pagamento generato telematicamente con l’applicativo GEOCOS ed allegato al presente atto, dispo-
sto sulla contabilità speciale n. 6101, sottoconto infruttifero;

- Di prendere atto che il Comune di Joppolo provvederà alla successiva corresponsione della stessa al 
soggetto avente titolo, trasmettendo la documentazione probatoria dell’avvenuto pagamento alla scriven-
te UOA;

- Di notificare il presente provvedimento al Comune di Joppolo (VV);

- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sen-
si del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Re-
golamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CATALANO ANTONINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


